
  158- 191/ 1400)/ پاییز 67(پیاپی  3فصلنامه راهبرد توسعه/ سال هفدهم/ شماره          
Quarterly Journal of Development Strategy, 2022, Vol. 17, No.3 (67), 158-191 

 
 

  هايآفرینی سازمانسازوکارهاي نقش         
  گذاريمشینهاد در فرایند خطمردم               
  عمومی ایران               

             
  1هادي لطفی

  2فردکرم اله دانش 
  3خانیمرتضی موسی 

  )2/12/99تاریخ تصویب   ـ  3/9/99(تاریخ دریافت  
 یپژوهشعلمی نوع مقاله: 

  
 چکیده

افزونی در جامعه ما و سـایر گذاري عمومی که نقش روزمشیخطترین بازیگران یکی از مهم
این   باشند.می نهادهاي مردمسازمانکنند، دارند جوامعی که به سوي دموکراسی حرکت می

گذاري مشینهاد در فرایند خطهاي مردمآفرینی سازمانپژوهش با هدف ارائه الگوي نقش
  عمومی ایران انجام شده است.

به لحاظ استراتژي متکثرگرا و به لحاظ مخاطب کاربردي بوده و در دو فاز کیفی و  این پژوهش
کمی انجام شده است. در فاز کیفی پس از مرور پیشینه نظري و پژوهشی و مطالعه تطبیقی در 

 12اي بخش اکتشافی، نسبت به تدوین مدل نظري پژوهش اقدام و پس از مصاحبه عمیق با نمونه
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مهندسی که به صورت هدفمند انتخاب شده بودند، گذاري و نظامشیمنفره خبرگان خط
ها با بهره گیري از الگوي کوربین اشتراوس و به روش تحلیل تم کدگذاري باز و محوري داده

انجام شد. در فاز کیفی که به روش پیمایش و به منظور اعتباریابی مدل حاصله در فاز قبل انجام 
نفره از اعضاي هیئات مدیره نظام مهندسی  64اي بین نمونه شد، پرسشنامه محقق ساخته در

هاي گیري تصادفی ساده انتخاب شده بودند توزیع و دادههاي کشور که به روش نمونه استان
  شده به روش مدلسازي معادلات ساختاري تحلیل شد. گردآوري

وقعیت رهبران خبره، مقوله شرایط علی(همچون م 5مقوله فرعی در  57نتایج پژوهش به شناسایی 
پشتیبانی از مبارزات انتخاباتی، دسترسی به دانش و اطلاعات)، عوامل مداخله گر(همچون میزان 
همکاري و دستورکار مشترك، تبادل ایده و اطلاعات)، شرایط محیطی و سیاسی(همچون 

رابر ها) ، استراتژي(همچون حمایت در بنفوذ، مجلس، بوروکراتحمایت حاکمیت، افراد صاحب
ها) و پیامد(مراحل گذاري، تقویت صداي سمنمشیتهدیدانگاري، ورود در ساختار بدنه خط

  گذاري) منجر گردید.مشیفرایند خط
ها مشی(دولت و مجلس) به جامعه مدنی و نقش سمنتغییر رویکرد جامعه و بازیگران اصلی خط

تواند ها میي و فرایندي سمندر کنار اتخاذ استراتژي صحیح در دو طرف و نیز تقویت ساختار
  آفرینی فراهم نماید.زمینه را براي بهبود این نقش

  
  مهندسی ساختمان، تحلیل تمنهاد، نظاممردم گذاري، سازمانمشیخط واژگان کلیدي:

 
  مقدمه _)1(

توسط سازمان ملل متحد در منشور جهانی و در  1945واژه سازمان غیردولتی نخستین بار از سال 
هاي دولتی و غیر دولتی به منظور اداره امور داخلی هر جامعه با حقوق مشارکتی میان سازمان رابطه

هاي بانک جهانی در تعاریفی که از دموکراسی، جامعه مدنی، توسعه، کار برده شد. فعالیتبه
هاي هاي سازمانهاي غیردولتی و حکمرانی خوب ارائه کرده است عملاً توانسته اثربخشیسازمان

هاي صنفی را در قالب بیانیه ها نشان دهد(دانایی فرد و همکاران،  خصوص انجمنغیردولتی و به
- ها و تشکلهاي بسیاري در رابطه با ارتباطات دولتتجارب و مهارت 1992). از سال  67: 1395

هاي علمی و  هاي داوطلبانه علمی (انجمن خصوص نظر خواهی از سازمانهاي غیردولتی و به
در اتحادیه یک) در زمینه تغییرات اجتماعی و دموکراتیزه کردن جامعه، به دست آمده است. آکادم
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مشخص می کند که سمن ها فعالان کلیدي هستند که باید در فرایند  2020اروپا، استراتژي اروپا 
 جامعه با اثربخش رابطه ایجاد کشورها، براي برخیخط مشی گذاري عمومی حضور داشته باشند. 

 مثال براي اند. گرفته کار به خود گذاري مشی خط فراگردهاي را در اي ویژه سازوکارهاي مدنی
 قسمت از یکی که شد منعقد مدنی جامعه سازمانهاي و دولت بین 2010 سال در پیمانی انگلیس در

 ها، مشی خط شفاف و بخش اثر توسعه و طراحی امر در طرف دو اثربخش شراکت به آن هاي
 از جوانان و زنان امور هاي ارتخانهوز سریلانکا در است. پرداخته عمومی خدمات و ها برنامه

برخلاف این ). 2005کنند(کارتر و دیگران، می استفاده نهاد مردم هاي سازمان اي اورهمش هاي پنل
معیارها و ابتکارات، شواهدي از ضعف دولت از لحاظ مکانیسم هاي نهادي و تمایل دولت براي 

ن ها در کشورهاي سابقا کمونیستی اروپاي شرقی و مرکزي وجود دارد . در این همکاري با سم
  ).2007بخش از اروپا، سمن ها گاه تهدیدي براي قدرت دولت درنظر گرفته می شوند(ودر،

ساله دارد و تقریبا از اي حداکثر پنجاهها به طور رسمی در ایران سابقهگیري و فعالیت سمنشکل
ها مرکز توجه دولت و نهادهاي حاکمیتی قرار گرفته و رفتار با شمسی سمن نیمه دوم دهه هفتاد

شان ظرف بیست و پنج سال اخیر سازي عرصه براي حضور و مشارکتها و فراهماین سازمان
نهاد در فضاي هاي مردمهاي ابتدایی و اولیه سازمانپایهدستخوش نوسانات فراوانی بوده است. 

زیستی در نهاد محیط شمسی و در تاسیس اولین سازمان مردم 50اوایل دهه مدرن را شاید بتوان به 
زدایی شروع به فعالیت هاي روان و بیابانایران دانست. سازمان مزبور در یزد و  با هدف تثبیت شن

توان از اواخر دهه نهاد را میهاي مردمکرد. با این حال اوج فعالیت جامعه مدنی و سپس سازمان
آمار ). 1391شمسی مشاهده نمود(رمضانی قوام آبادي و شفیعی سردشت، 80ط دهه تا اواس 70

هاي غیردولتی فعال در کشور موجود نیست، اما بر طبق تعریف خاصی  واحدي از تعداد سازمان
ها  از این سازمان 1383ها داشته است، یک سرشماري در سال  گونه سازمان که مرکز آمار از این

سازمان غیردولتی داراي مجوز در ایران مشغول    6848اس آن نزدیک به صورت گرفت که بر اس
ها از در قوانین برنامه توسعه کشور همواره بر ارتقاء مشارکت سمندر عین حال، به فعالیت هستند

هاي اجتماعی و ... تاکید شده است(مرکز سوي دولت در جهت فقرزدایی، اعمال حمایت
) نیز تاکید شده است که دولت 1394ون برنامه ششم توسعه(). در قان1392پژوهش هاي مجلس، 

ها باید بستر لازم براي جلب مشارکت عمومی و بسیج آحاد مردم از طریق ایجاد و تقویت تشکل
 نهاد را فراهم نماید.هاي مردمو سازمان
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مشارکت توان از منظر مشارکت بررسی کرد چنانکه ها در توسعه کشورها را میاثر فعالیت سمن
یافته، مردم از طریق است. امروزه در کشورهاي توسعه موجب و یکی از مظاهر توسعه مردمی

هاي علمی، هاي اقتصادي، سیاسی، آموزشی در تصمیم گیرينهادهاي مختلف اجتماعی، سازمان
کنند و این در حالی است که در کشورهاي در  هاي گوناگون فعالیت میتخصصی و در زمینه

). در دهه 12005ه جایگاه مردم و دولت هنوز مبهم و تعریف نشده است(ردفورد، حال توسع
یافته گذشته که نقش مستقیم دولت در اجراي روند توسعه کاهش داشته است. کشورهاي توسعه

هاي اند و فرصتهاي غیردولتی توجه بیشتري نمودهو در حال توسعه، به نیروهاي بازار و بخش
هاي اقتصادي و توسعه اند تا در طرحهاي غیروابسته به دولت فراهم آورده انمطلوبی را براي سازم

مشارکت نموده و از یک سو در جهت بهبود و ارتقاء سطح زندگی و از سوي دیگر در ایجاد 
هاي در ایران نیز در دهه). از این رو 231، 1394دموکراسی نقش داشته باشند.(واعظی و دیگران، 

هاي شود و بر همین اساس در تدوین برنامهتري دنبال میه شکل جدياخیر مشارکت مردم ب
هاي هاي اجرایی به بخشتوسعه کشور، تمرکززدایی، شناسایی و واگذاري امور و دستگاه

هاي غیرضروري، جلب مشارکت مردم در اداره غیردولتی با هدف رهاسازي دولت از تصدي
  ).107: 1399ه است(تقی زاده و یزدانی، امور کشور بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت

هاي عمومی به عنوان اراده نظام سیاسی متشکل از دولت، پارلمان و مشیخطدر سوي دیگر، 
و ظرفیتی بالقوه براي  )108 :1399دستگاه قضایی در تمشیت امور و تعامل با شهروندان(الوانی،

ها و به طور نامهها ، آیینبخشنامه ها،قوانین، مقررات، دستورالعمل جلب مشارکت ایشان است.
شوند و به دنبال هاي عمـومی طـی فراینـدي مطرح، تصویب و به اجرا گذارده میمشیکلی خط

: 2019(بیرکلند،پیونددوقوع میه ها باي از رویـدادها ، اتفاقـات ، حوادث و فعالیتآن مجموعه
45 .( 

گذاري عمومی اختلاف نظر چندانی شیمها در فرایند خطدر خصوص ضرورت مشارکت سمن
هاي نظري و پژوهشی در مشی عمومی وجود ندارد اما بیشتر شکافبین پژوهشگران عرصه خط

ها فرصت و گذاري عمومی که این سازمانمشیآفرینی، مراحلی از خطخصوص نحوه این نقش
با دولت و رویکردهاي ها هاي تعامل سمنقابلیت بیشتري براي مشارکت در آن دارند، استراتژي

_____________________________________________________ 
1_ Thomas Redford 
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 هاي سازمان با دولت روابط خیمثلا بر گذاري است.مشیها در فضاي خطمواجهه دولت با سمن
 برخی اند. دانسته دو آن بین مساعی تشریک تا طرفین از یکی تسلط از پیوستاري در را نهاد مردم
 شامل که اند کرده بندي دسته کلی شکل سه در را نهاد مردم سازمانهاي و دولت میان روابط دیگر

 کاموري باشد. می غیررسمی و رسمی مراوده غیررسمی؛ و رسمی پیوندهاي رسمی؛ همکاري
 حالات از طیفی در نهاد مردم سازمانهاي به نسبت دولت هاي نگرش که گوید می )1995(

  است. متغیر گر سرکوب تا گذار قاعده خنثی، کننده، تسهیل حمایتی
هاي نظام پزشکی، نظام مهندسی هاي نظام صنفی همچون سازمانافزون برآن، فعالیت سمن 

ساختمان، معدن و کشاورزي، پرستاري، روانشناسی و...که به صورت گسترده در سطح کشور 
اند این دغدغه اي و صنفی و رفاهی اعضاي خود پرداختهعضوگیري کرده و بیشتر به مسائل حرفه

-گذاري عمومی در حوزهمشیاند در عرصه خطها چقدر توانستهکه این سازمانرا درپی داشته 

 آفرین و موثر باشند.هاي مرتبط با فعالیت اعضاي خود نقش

سازمان هاي  آفرینی نقـشسازوکارهاي «این پژوهش مساله اصلی خود را شناخت از این رو   
  یف کرده است.تعر» عمومی در ایرانمردم نهاد در فرایند خط مشی گذاري 

  
  پیشینه پژوهش_)2(

داند که براساس توافق  ماکس وبِر انجمن داوطلبانه را یک گروه صنفی می: نهادسازمان مردم
اند معتبر است.  اختیاري بنا شده است و مقررات آن صرفا براي اعضایی که شخصا به آن پیوسته

وسیعی از موسسات، تشکل ها، ، طیف )( NGOs)سازمانهاي غیردولتی( سازمانهاي مردم نهاد
انجمن ها و بطور کلی بخشی از نهادهاي مدنی غیردولتی را در بر می گیرد که توسط مردم شکل 

-هاي مردمسازمان  .)1387(وزارت کشور،گرفته و با مشارکت و همکاري مردم فعالیت می کنند

ه معمولا وابسته به هیچ هاي داوطلبانه فردي یا سازمانی عمدتا غیرانتفاعی هستند کنهاد گروه
گذاري عمومی رسانی و یا سیاستالمللی براي خدمتدولتی نبوده و در سطح محلی، ملی یا بین

در  هاسمناست که  يدیکل يهااز نقش یکی مشی).حمایت از خط2016اند(کارنز، شکل گرفته
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خدمت  به آنکه  یجوامع يبرا طرح مطالبات اجتماعی با صداي بلندکنند. یم يجامعه مدرن باز
  .)47: 1،2013ی حائز اهمیت است(شراگدموکراس ي، برا ریپذبیجامعه آس ژهیکنند ، به ویم

مشی عمومی تصمیمی است که در برابر یک مشکل عمومی گرفته خطمشی عمومی: خط
شود. اما خط مشی صرفاً تصمیم نیست. بلکه فرآیندي است شامل تمام اقدامات که از زمان می

شود (الوانی و شریف زاده، مشکل شروع و به ارزیابی نتایج اجراي خط مشی ختم می احساس
مشی عمومی صرفاً اتخاذ تصمیم نیست بلکه فرایندي است که شامل شناسایی  خط). 2: 1396

 .مشی می باشد مشی، اجرا و ارزیابی نتایج حاصل از اجراي خط مسئله عمومی، تدوین خط
ها براي جاري کردن فلسفه و دکترین خود در  بارت دیگر، دولتبه ع). 68، 1399(الوانی ،

کنند و جامعه آرمانی خود را به مدد خط  مشتی هاي عمومی استفاده می تاروپود جامعه از خط
گذاري، تصمیم  مشی خط).  1399.(رمضان پور و دیگران، مشی هاي عمومی هستی می بخشند

د بر بهترین راه حل ها براي حل مشکلات یا گیري در مورد اولویت ها و اهداف است و بای
  ).2،2017 مرسل(جلوگیري از آن ها متمرکز شود 

 
نهاد، از موضوعات پرچالش در پژوهش هاي  مردم هاي و سازمان دولت روابطبه طور کلی، 

 را روابط این طرف دو هر حال این با حوزه سیاست و اداره به ویژه خط مشی گذاري است.
هاي انجام شده در این اي از پژوهشخلاصه 1در جدول  ).2017دانند(تیتز،  می ناپذیر اجتناب

  حوزه بر اساس رویکرد حاکم بر آن و محورهاي موضوعی آنها ارائه شده است:
   

_____________________________________________________ 
1_ Shragge 
2 _Marsal 
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  مرور پیشینه پژوهشی _)1جدول(
محور 

  نتایج  سال  پژوهشگران  موضوعی

استراتژي 
دولت در 
  هاقبال سمن

  2016  ژان و تانگ

کنار  در احتمالاً نهاد مردم هاي سازمان مستبد، هاي رژیم با کشورهاي در
 را نهاد مردم هاي سازمان تک حزبی هاي دولت گیرد. می قرار سیاسی اپوزیسیون

 از بیش اگر اما کند می تحمل کنند، می تسهیل را دولت هاي برنامه که وقتی تا
 حالت ها سازمان این که هم صورتی در دارد برمی میان از را آنها باشند منتقد حد

  شوند. می جذب حاکم حزب توسط بگیرند خود به ساکن
وانهیر(به نقل 

  از جوانی)
استراتژي هاي مختلف تعامل دولت با سازمان هاي غیردولتی را در طیفی از   1390

  استراتژي بازدارندگی تا استراتژي مکمل بر می شمرد.

نجم(به نقل 
  1390  از جوانی)

چهار نوع تعامل را میان دولت و سازمان هاي غیردولتی بر می شمرد که وي 
عبارتند از بیگانگی، تقابلی، ابزاري و همکاري. از این بین، استراتژي همکاري 

باخت و - برد براي دو طرف؛ استراتژي بیگانگی و تقابلی رابطه باخت-رابطه برد
  پی دارد باخت به نغع دولت را در-استراتژي ابزاري رابطه برد

پورعزت و 
  همکاران

1396  

بخش دولتی در ایران در مواجهه با سازمان هاي مردم نهاد، پنج نوع راهبرد کلی 
را به کار می گیرد: تقابلی، بی تفاوتی، ریاکاري، همکاري و زیرساختی. به 
منظور رسیدن به تعامل اثربخش نیاز است که بخش دولتی به تدریج از سه 

گرفته و در جهت تقویت راهبرد هاي زیرساختی و همکاري  راهبرد اول فاصله
  .بکوشد

استراتژي 
ها در سمن

  قبال دولت

  2016  سو و دیگران
به  یبه اهدا کننده ، وابستگ یوابستگ يها يگسترده، استراتژ يها ياستراتژ

  کنند. یم یبررس نیمختلف چ يداوطلب را در شهرها یدولت و وابستگ
  

  2015  سو و جیانگ
 یدولت ریغ يو اتحاد با دولت را در سازمان ها ییدولت گرا يها ياستراتژ

  کنند. یم مطرح

اینجیه 
  2015  سوایلام

هرچه سازمان هاي مردم نهاد روي تبدیل شدن به شرکاي دولت کار بیشتري 
که می تواند مشروعیت و توانایی نمایندگی  -کرده و از استراتژي هاي مقابله اي

پرهیز نمایند، نقش بیشتري در خط مشی گذاري خواهند  -بیندازدآنها را به خطر 
  یافت.

  2009  مرتا

حذف شده بودند مانند  نیدر چ يذارخط مشی گکه قبلاً از روند  يافراد
، فعالان و روزنامه نگاران اکنون همانطور که آموخته اند  یردولتیغ يسازمان ها

 نیاستبداد پراکنده عمل کنند در ا ستمیس کیو در  انندبم بندیپا يباز نیبه قوان
و از  جیبه تدر ریی، تغخط مشی ستمیس نایدر  دارند. یآن نقش فعال جیروند و نتا

  افتد یاتفاق م کیبوروکرات یچانه زن قیطر
هاي ویژگی

ساختاري و 
اگر سمن ها از محیط خط مشی گذاري آگاهی بیشتري یافته و رویکرد و روش   2004  اندرو اووه

خود را از پروژه محوري به بسیج دیگر کنشگران عرصه خط مشی تغییر دهند 
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رفتاري 
ها در سمن

- عرصه خط
  گذاريمشی

  می توانند در اثرگذاري بر فرایند خط مشی گذاري موثرتر عمل کنند.

  1990  مایکل براتون

در نقش خود در فرایند خط مشی  سازمان ها براي آنکه بتوانند اثربخشی بیشتري
گذاري این عرصه داشته باشند باید از ویژگی هایی همچون عضویت همگن، 
ساختار غیرمتمرکز، برنامه متمرکز، پیوندهاي غیررسمی با رهبران سیاسی و 

  پشتوانه اعتباري داخلی برخوردار باشند.
سو و 

  2014  هاسمات
، آنها نقش  يبعد يکارها در .را مطرح می کنندها در سمن  يهمکار تیاهم

  کنند. یم برجستهرا  گرایی مهم دانش و حرفه يها

  2013  آپوستو

رهبران سمن ها باید براي افزایش سطح انگیزه و عملکرد کارکنان با در پیش 
گرفتن سبک رهبري خدمتگزار، از شبکه هاي موثر و متعددي بهره برند که 

خارجی و همکاري با طیفی از شرکا، منابع را بتواند با تعامل فعالانه با ذینفعان 
 تقویت کرده و موقعیت خود را ارتقا بخشند.

  

تقی زاده و 
  یزدانی

1399  

هاي محیط زیستی ظرفیت تشکل هاي مردمی و شبکه هاي حکمرانی را در سمن
به عنوان عوامل علی؛ خط مشی هاي حمایتی و راهبرد حمایتی را به عنوان 

مشارکت عمومی را به عنوان پیامد رهبري اثربخش در این عوامل مداخله گر و 
  سمن ها شناسایی کرده اند.

  2019  لیو

دو  بر اساس خط مشیاز  تیحما يکانال ها فیتوص يبرا ینوع شناس کی
و نحوه انتخاب کانال ها را بر اساس  دادهآنها ارائه  يو سازگار تیرسم مولفه
خط از  تیدهد که چگونه حما ینشان موي  .دده یم حیتوض ی سمناسیمنابع س

انحصار  -  ياستبداد يها بارز دولت يهای ژگیاز و یکی ریتحت تأث مشی
مشخص  يها کیاز تاکت ياریدهد که بس یقرار دارد و نشان م - یاسیقدرت س

 يها سازمان در اختیار یاسیتوان توسط منابع س یرا م یفعل اتیشده در ادب
  داد. حیتوض یردولتیغ

ها و زمینه
هاي ظرفیت

مشارکت 
ها در سمن
-مشیخط

  گذاري

کارتر ، 
پلوس و 
  اچنبرگ

2005  

نقش آفرینی سمن ها را در خط مشی به صورت زیر دسته بندي کرده اند:  ایشان
) توسعه راه حل هاي 2) شناسایی موضوعات در دستور کار خط مشی ها (1(

خط مشی از طریق تحقیق و تجزیه و تحلیل ، به عنوان مثال تحقیقات خط مشی؛ 
ظاهرات ) ترویج راه حل هاي خاص خط مشی که شامل بسیج ، اعتراض و ت3و (

  ، لابی گري در دولت و سایر اشکال دفاع از جمله گفتگو با دولت است.
  

  2015  دویل
زمینه ها و چارچوب مشارکت عمومی در فرایند خط مشی گذاري را در 

محورهاي تعریف برنامه، شناسایی شرایط، درك مسائل، مستندسازي، اجرا و 
  ارزشیابی فهرست می کند.

پنج زمینه را براي مشارکت سازمان هاي مردم نهاد در فرایند خط مشی گذاري   2015کارلسون و 
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معرفی کرده اند که شامل مشاوره فعالانه، جستجوي آگاهانه، مذاکره و گفتمان،   برکز
  تسهیم اختیار و مسئولیت و تفویض کنترل و مسئولیت به مردم می گردد.

بیندامین و 
  2016  دیگران

 نهیزم نیکه سالها در ا هیرفاه کودك در روس یردولتیغ يها از سازمان يتعداد
کار کرده اند ، توانسته اند از تخصص ، اعتبار و تماس خود با مقامات استفاده 

عمل کنند.  يگذارخط مشی در روند  خط مشی نانیکنند تا به عنوان کارآفر
موجود  يها خط مشیرا در  يامر آنها را قادر ساخت تا اصلاحات عمده ا نیا

در  ی، حت(به ویژه در فرایند دستورکار و اطلاعات و تطبیق خط مشی)ولتد
  دهند. جی، ترو هیروس یانتخابات ياستبداد میرژ يها تیمحدود

ایوانز و 
  2014  شیلدز

موضوعات مربوط به این پژوهش مفروضات نظریه حکمرانی عمومی نوین را در 
 دی، مف یدولت حامیان مالی حمایت و اعتراض در ارتباط بابه استفاده از  لیتما

شدن به دولت  کیمورد استفاده در نزد يها ياستراتژ ، یدولت يبودن مشاوره ها
و برنامه  خط مشی رییبر شواهد در مورد تغ یموارد مبتن جادیدر ا قی، نقش تحق

در نقش آفرینی سمن ها در خط مشی گذاري عمومی مورد آزمون قرار داده 
  .است
  

  2009  مرتا
 يگروه ها ریها و سا ي سمنرا برا يمشاوره ا ییاست فضا لیما نیچدولت 

کشور بدون به خطر انداختن انحصار حزب  تیمشروع تیتقو يبرا یمدن
  باز کند. یاسیس يریگ میدر تصم نیچ ستیکمون

لطفی و 
  1399  همکاران

به روش ها و رویکردهایی اشاره دارد که برخی کشورهاي اروپاي شرقی 
رومانی، مجارستان و کرواسی براي کمک گرفتن از ظرفیت سمن ها در همچون 

 خط مشی گذاري ایجاد کرده اند

  

عوامل موثر 
بر موفقیت یا 
عدم موفقیت 

  هاسمن

مبینی 
دهکردي و 

  همکاران
1397  

فعالان سازمان هاي مردم نهاد، بهترین نقش را براي اعتمادسازي بین اقشار حاشیه 
در قالب مدل هاي کسب و کار پایدار براي کارآفرینان  اي و ترجمه مسائل آنها

  این حوزه می توانند ایفا کنند.

حبیب پور 
  گتابی

1397  

ضعیف ترین نقش سمن ها، مربوط به حوزه سیاست گذاري است. در این 
عرصه، حضور سمن هاي زنان و خانواده در دو زمینه کمک به تدوین قوانین و 

مک به سیاست گذاري کشور درباره زنان و مقررات مربوط به سمن ها و ک
خانواده بسیار کم رنگ است. وي دلایل ناکامی سمن هاي مطالعه شده را در 

عواملی همچون مشکلات مادي و عدم استقلال مالی و سیاسی از دولت، 
مشکلات مدیریتی و انگیزه مدیریت در سمن ها، مشکلات مربوط به اعضا، عدم 

ارکت و پدیده فامیلی شدن عضویت، فقدان برنامه تخصص، عدم تمایل براي مش
عملیاتی، فقدان برنامه اطلاع رسانی و جلب مشارکت مردمی به لحاظ مالی و 
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عضوگیري، نامشخص بودن رابطه دولت و سمن ها و اثرپذیري آن از تغییر 
دولت ها، جایگاه نامناسب جامعه مدنی در کشورو ضعف روحیه همکاري و 

  شی از مردم می داند.کارجمعی در بین بخ

رازقی و 
لطفی 

  خاچکی
1397  

مقوله هاي رابطه با جامعه و شهروندان، رابطه با سایر سمن ها، روابط با دولت از 
چالش هاي برون سازمانی و فقدان روندهاي پایدار تولید منابع مالی، چالش هاي 

نبود دید جذب و مدیریت منابع انسانی کمبود سرمایه اجتماعی، نگاه حداقلی و 
کلان و جامع نسبت به مسائل اجتماعی از مهم ترین چالش هاي درونی سمن 

  هاست.
  

در خصوص ضرورت   دهداگرچهنشان می 1ها و محورهاي پژوهشی مندرج در جدول زمینه
گذاري عمومی اختلاف نظر چندانی بین پژوهشگران عرصه مشیها در فرایند خطمشارکت سمن

-هاي نظري و پژوهشی در خصوص نحوه این نقشندارد اما بیشتر شکافمشی عمومی وجود خط

ها با یکدیگر و شرایط محیط درونی و بیرونی ها و دولتهاي متقابل تعامل سمنآفرینی، استراتژي
-رو پژوهش حاضر میگذاري است. از اینمشیها براي حضور و مشارکت در فضاي خطسمن

ها ها در کشور، ظرفیتاري عمومی در ایران و وضعیت سمنگذمشیکوشد با تمرکز بر صحنه خط
هاي مشارکت ایشان را در این عرصه بررسی نموده و ضمن شناسایی عوامل محیط درونی و و زمینه

  آفرینی کارکرد مثبت و منفی هریک را آشکار نماید.بیرونی مهم وموثر در این نقش
 
  روش شناسی_)3(

شناسایی سازوکار نقش آفرینی سازمان هاي مردم نهاد در از آنجایی که هدف این پژوهش، 
شکل گیري خط مشی  است، بنابراین تحقیق حاضر از نظر ماهیت و مخاطب شناسی کاربردي، 
از نظر هدف اکتشافی و توصیفی، از نظر استراتژي آمیخته و از نظر روش انجام تحقیق میدانی 

ي و پژوهشی پرداخته شده و جدول خواندن متون  است. ابتدا در مرحله اول به بررسی پیشینه نظر
استخراج گردید. در مرحله دوم به مصاحبه با خبرگان جامعه دانشگاهی و سازمان نظام مهندسی 

نفر از خبرگان  12براي استخراج مولفه و شاخص پرداخته شد. جامعه آماري این مرحله را 
قه پژوهش یا فعالیت در حوزه دانشگاهی(در حوزه علوم سیاسی و مدیریت دولتی که ساب

هاي مردم نهاد را داشته اند) و خبرگان با سابقه و در سطوح ارشد سازمان نظام مهندسی سازمان
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 از یکی تحلیل تمکشورتشکیل می دادند. براي تحلیل مصاحبه ها از روش تحلیل تم استفاده شد. 

گزارش  و تحلیل یی،براي شناسا روش این است. در پژوهش کیفی تحلیل اساسی هاي روش
 در رود. تم می کار متن به یک یا مصاحبه ها، تعدادي در داده هاي) موجود هاي (تم دادن مدل

 دهد (براون می نشان پژوهش سؤال با رابطه در را در داده موجود معناي و ترین پاسخ مهم اصل،

در مرحله سوم سه کدگذاري باز، محوري و انتخابی صورت پذیرفت و پس ). 2006و کلارك،
از تحلیل یافته ها مدلی بر اساس نظریه استراوس و کوربین ارائه گردید. سپس مدل حاصله در 

نفر  64نمونه اي متشکل از اعضاي هیئات مدیره سازمان هاي نظام مهندسی سراسر کشور به تعداد
اعتبارسنجی قرار گرفت و داده ها به روش مدلسازي معادلات و با توزیع پرسشنامه مورد 

تحلیل شد. براي اعتباریابی ابزارهاي گردآوري  smart plsساختاري و با استفاده از نرم افزار 
هاي جا که در پژوهشاستفاده شده است. از آن» ممیزي پژوهش«داده ها در فاز کیفی از روش 

شود، نیازي به ایجاد و ارائه مفهوم سنتی پایایی پرداخته میکیفی به تفسیر موضوع مورد مطالعه 
شود. در ممیزي پژوهش، به جاي اصطلاح پایایی استفاده می» ممیزي پژوهش«نیست و از عبارت 

اند. با توجه به شیوه ممیزي ها مشتق شدهها از آنپژوهشگر باید به ممیز نشان دهد که چگونه طبقه
هاي مشتق شده به ها، طبقهاست پس از گردآوري و تحلیل داده این پژوهش که مصاحبه بوده

خبرگان نشان داده شد تا صحت مطالب تأیید گردد و پایایی مورد انتظار براي یک پژوهش به 
  ).143، 1390خوبی تضمین و برآورده شده است ( دانایی فرد 

شتراکی و همبستگی هاي پایایی ترکیبی، او در فاز کمی از روش آلفاي کرونباخ و آزمون 
اسپیرمن استفاده شد. روایی پرسشنامه نیز با استفاده از روش روایی عاملی(آزمون هاي روایی 

  همگرا و واگرا) سنجیده شد.
  
  یافته ها_)4(

در فاز کیفی پژوهش، براي انتخاب خبرگان موردنظر جهت مصاحبه کیفی چند ویژگی مورد 
  توجه قرار گرفت:

 مشی گذاري عمومیپژوهشی برجسته در حوزه خطسابقه علمی آموزشی و  -1

 سابقه علمی و پژوهشی برجسته در حوزه سمن ها و بخش سوم -2
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سابقه کاري در حوزه خط مشی گذاري(از جمله نمایندگی مجلس و شوراهاي  -3
 اسلامی شهر و شوراهاي عالی)

 سابقه فعالیت در سطوح ارشد سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور و استان ها -4

نفر انتخاب شده و مصاحبه با ایشان انجام شد. سپس از طریق 7اساس معیارهاي فوق ابتدا بر 
نفر  5نفر دیگر نیز براي انجام مصاحبه معرفی شدند که نهایتا انجام مصاحبه با  7معرفی این نفرات 
مورد به صورت  2مورد به صورت تلفنی و 2مصاحبه به صورت حضوري، 8دیگر میسر شد. 

ي اینترنتی اجرا شد.در هر جلسه پس از توضیح کوتاهی درباره پژوهش و هدف و تماس تصویر
روش آن به مصاحبه شوندگان اطمینان داده شد که اطلاعات و متن مصاحبه شان نزد پژوهشگر 

قابل معرفی  1-4به امانت باقی خواهد ماند. نهایتا ترکیب مصاحبه شوندگان بر اساس جدول 
  است:

  احبه شوندگان در فاز کیفیمشخصات مص _)2جدول(
کد 

مصاحبه 
 شونده

 سن سابقه کار زمینه انتخاب
نحوه انجام 

 مصاحبه

A 
دانشیار رشته مدیریت دولتی گرایش خط مشی 

 52 20  گذاري دانشگاه تهران
حضوري در 

 محل کار ایشان

B 
استاد رشته مدیریت دولتی گرایش خط مشی 

 گذاري دانشگاه آزاد اسلامی
27 56 

 حضوري در
 محل کار ایشان

C 
دانشیار رشته علوم سیاسی گرایش جامعه شناسی 

 سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی
 تلفنی 48 20

D 
استادیار رشته علوم سیاسی گرایش سیاست 

 گذاري عمومی دانشگاه تهران
12 39 

حضوري در 
 محل کار ایشان
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کد 
مصاحبه 
 شونده

 سن سابقه کار زمینه انتخاب
نحوه انجام 

 مصاحبه

E 
نماینده ادوار مجلس شوراي اسلامی عضو 

 یت استراتژیک)کمیسیون عمران(دکتري مدیر

(دو دوره 8
 نمایندگی)

62 
حضوري در 

 دفتر ایشان

F 
نماینده ادوار مجلس شوراي اسلامی و رئیس 
 کمیسیون اجتماعی(دکتري مدیریت دولتی)

(سه دوره 12
 نمایندگی)

59 
حضوري در 

 دفتر ایشان

G 
عضو شوراي عالی استان ها(کارشناسی ارشد 

 علوم سیاسی)

(یک دوره 4
 عضویت)

 تلفنی 46

H 
عضو هیئت موسس و مدیرعامل 
 سمن(کارشناسی ارشد مهندسی)

17 39 
حضوري در 

 دفتر ایشان

I 
عضو هیئت موسس و مدیرعامل 

 سمن(کارشناسی ارشد علوم اجتماعی)
12 35 

حضوري در 
 دفتر ایشان

J 
رئیس سازمان نظام مهندسی کشور(کارشناسی 

 پایه ارشد) - ارشد
32 55 

حضوري در 
 دفتر ایشان

K 
رئیس سابق کیمته عمران سازمان نظام مهندسی 

 پایه ارشد) -ساختمان کشور(کارشناسی ارشد
 اسکایپی 53 28

L 
  رئیس سابق نظام مهندسی ساختمان استان

 پایه ارشد) - (کارشناسی ارشد
 اسکایپی 46 20
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موجود و ها و اسناد و مدارك از مصاحبه شده گردآوري هايداده تحلیل با مرحله، این در
 فرعی مقوله هاي و اصلی هايهمچنین داده هاي دست دوم مستخرج از نمایه هاي علمی مقوله

 زیگزاگی فرایند یک قالب در و هااشباع مقوله يمرحله تا باز شده اند. کدگذاري استخراج

   یابد.می ادامه برگشتی) و (رفت
گردآوري شواهد در چارچوب  در اجراي این مرحله در قالب چارچوب استراوس و کوربین به

شرایط علی، عوامل مداخله گر، بستر محیطی، راهبردها و پیامد پرداخه شده و در دو مرحله براي 
هاي انتخابی عمدتاً توسط خود ها، عنوان مناسبی برگزیده شد. مرحله اول عنوانیک از آنهر

هایی که خوانی را با دادهو همترین ارتباط اند و سعی بر این بود تا بیشپژوهشگر انتخاب شده
نمایانگر آن است داشته باشند. مرحله دوم از سوي خبرگان، عناوین مناسب، تثبیت و عناوین 
متفاوت یا مغایر با یکدیگر، با مصاحبه و تبادل نظر اصلاح گردید. جدول زیر، جدول کدگذاري 

کدهاي  70تا 1دیف دهد. لازم به توضیح است از رباز که کدها مشخص شده، نمایش می
به بعد کدهاي استخراج شده از مصاحبه خبرگان  70استخراج شده از پیشینه پژوهش و از ردیف 

  درج شده است.
  کدگذاري باز مستندات _)3جدول(

  
شماره 

  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

 )1396(الوانی و شریف زاده،   دعوت شدن به مجامع خط مشی گذاري جهت ارائه مشاوره   .١

 )1396(الوانی و شریف زاده،   نظرات رهبر در مجامع خط مشی گذاري پذیرش   .٢

 )1396(الوانی و شریف زاده،   تسهیل پذیرش نظریات سازمان هاي مردم نهاد   .٣

 )1396(الوانی و شریف زاده،   انتصاب در پستهاي حکومتی   .۴

 )1396(الوانی و شریف زاده،   در اختیار قرادادن امکانات تبلبغی و ترویجی   .۵

 )1396(الوانی و شریف زاده،   تقبل کردن هزینه هاي انتخاباتی   .۶

 )1396(الوانی و شریف زاده،   موضع گیري در قبال کاندیداها ي انتخابات   .٧
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

 )1396(الوانی و شریف زاده،   ممنوعیت حضور بعضی افراد در بین اعضاء   .٨

 )1396(الوانی و شریف زاده،   احاطه بر نظریات و انتظارات اعضاء   .٩

 )1396(الوانی و شریف زاده،   پرورش ایده و نظر خاص در بین هواداران   .١٠

 )1396(الوانی و شریف زاده،   درخواست از هواداران براي حمایت از کاندیداها   .١١

 )1396(الوانی و شریف زاده،   هایی جهت ارتقاء موقعیت کاندیداهاي خاصارائه مشوق   .١٢

  )1379(ریاحی،   در اختیار قراردادن تجربیات و اطلاعات   .١٣

  )1379(ریاحی،   در اختیار قراردادن نتیجه تحقیقات و آخرین یافته ها   .١۴

  )1379(ریاحی،   اختیارداشتن تخصص مورد نیاز خط مشی گذاران   .١۵

  )1379(ریاحی،   ممانعت سایرین از دستیابی به جدیدترین یافته ها   .١۶

 )1396زاده، (الوانی و شریف   تفسیر قوانین و مقررات به نحو مورد نظر   .١٧

 )1396(الوانی و شریف زاده،   استفاده از نقاط خاموش یا ساکت قوانین و مقررات موجود   .١٨

 )1396(الوانی و شریف زاده،   تسلط به زوایاي قوانین و مقررات و نقاط متعارض آنها   .١٩

 )1396(الوانی و شریف زاده،   پیشنهاد قوانین و مقررات مورد نظر گروه   .٢٠

نهادهاي امنیتی توسط بخش هایی از دولت در گفتگو با    .٢١
  )1396(پور عزت و همکاران،   دفاع از سمن ها

 )1396(پور عزت و همکاران،   من ها به وسیله مجوز وزارت کشورستضمین امنیت    .٢٢

 )1396(پور عزت و همکاران،   ها فراهم کردن امنیت روانی براي فعالیت سمن   .٢٣

 )1396(پور عزت و همکاران،   شوراي عالیامکان دادن کرسی به سمن ها در    .٢۴

گیري ملی  کشور عضو کردن سمن ها در شوراهاي تصمیم   .٢۵
 )1396(پور عزت و همکاران،   و استانی با حق راي
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

 )1396(پور عزت و همکاران،   دولتی هاي سازمان هاي کارگروه در ها عضو کردن سمن   .٢۶

 )1396و همکاران،  (پور عزت  ها سمن اي رسانه گیري حمایت در دولت کمک   .٢٧

 )1396(پور عزت و همکاران،   حمایتگري در دولتی نهادهاي برند از ها سمن استفاده   .٢٨

 مشی خط ذینفعان دیگر و دولتی سازمان هاي مکاتبه   .٢٩
 )1396(پور عزت و همکاران،   کمپین مطالبه از حمایت جهت گذاري

 مطالبه جهت گذاري مشی خط هاي ذینفع سایر با مذاکره   .٣٠
 )1396(پور عزت و همکاران،   ها ثمن

 حمایت در حاکمیت درون نفوذ ذي نهادهاي از درخواست   .٣١
 )1396(پور عزت و همکاران،   ها سمن خواسته از

 کمپین از حمایت در ورزشکاران و هنرمندان مشارکت   .٣٢
 )1396(پور عزت و همکاران،   سمنها

 )1396همکاران، (پور عزت و   ها سمن موضع از از حمایت در جامعه نخبگان   .٣٣

 خط نفوذان ذي و ذینفعان بودجه از از بخشی اختصاص   .٣۴
 )1396(پور عزت و همکاران،   ها سمن از حمایت در گذاري مشی

 )1396(پور عزت و همکاران،   ها سمن براي مالیاتی معافیت   .٣۵

 سمن به رساندن یاري براي تجهیزات تخصیص و همیاري   .٣۶
 )1396(پور عزت و همکاران،   ها

 در ناتوان دولت که مواردي در ها سمن آفرینی نقش   .٣٧
 )1396(پور عزت و همکاران،   است مردم به رسانی خدمت

 )1396(پور عزت و همکاران،   دولت وظایف تکمیل براي ها سمن از گرفتن یاري   .٣٨

 )1396(پور عزت و همکاران،   قرارداد قالب در ها سمن با تعامل بخشی رسمیت   .٣٩

 با گیري ارتباط نحوه درباره ها سمن به کافی رسانی اطلاع   .۴٠
 )1396(پور عزت و همکاران،   مجلس هاي کمیسیون

 می یاري ها سمن به که قوانین تصویب در مجلس حمایت   .۴١
 )1396(پور عزت و همکاران،   رساند
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

 )1396(پور عزت و همکاران،   قوه سه مقامات حضور با ها سمن با همایش برگزاري   .۴٢

 )1396(پور عزت و همکاران،   ها سمن شکایات به رسیدگی میزان   .۴٣

 )1396(پور عزت و همکاران،   ها سمن از اطلاعاتی بانک ایجاد   .۴۴

میزان دستور کارهاي مشترك و همکاري رسمی    .۴۵
 )2002(هاگو،   دستگاههاي دولتی و سایر نهادها با سمن ها

 )2002(هاگو،   میزان تبادل ایده ها و اطلاعات میان ایشان   .۴۶

 )2002(هاگو،   مراوده هاي رسمی و غیر رسمی میان ایشانمیزان    .۴٧

  )2001(هدي،   میزان حمایت حاکمیت و افراد صاحب قدرت (فرد)   .۴٨

 )2001(هدي،   میزان حمایت مجلس   .۴٩

 )2001(هدي،   میران حمایت بروکرات ها و ارتشی ها   .۵٠

  )1396(قلی پور،   شناخت، درك و بیان مساله و مشکل   .۵١

 )1396(قلی پور،   قراردادنتعین دستورکار    .۵٢

 )1396(قلی پور،   تجزیه و تحلیل و گزینه سازي   .۵٣

 )1396(قلی پور،   انتخاب گزینه   .۵۴

 )1396(قلی پور،   طراحی سیاست (مشروعیت بخشیدن)   .۵۵

 )1396(قلی پور،   اجرا و بکارگیري خط مشی   .۵۶

 )1396(قلی پور،   ارزیابی خط مشی   .۵٧

مستبد در کنار سازمانهاي مردم نهاد در رژیم هاي    .۵٨
 اپوریسیون سیاسی قرار می گیرند

 )1992(کلارك، 

دولت هاي تک حزبی تا زمانی که سمن ها برنامه هاي    .۵٩
  )1992(کلارك،   دولت را تسهیل می کنند ایشان را تحمل می کنند.
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

در رژیم هاي دموکراسی سمن ها نقش آمیخته و مکملی را    .۶٠
 )1992(کلارك،   بازي می کنند.

 )1995(فیشر،   دولتها سمن ها را سرکوب می کنندبرخی از    .۶١

  )1995(فیشر،   برخی از دولتها سمن ها را جذب و کنترل می کنند   .۶٢

 )1995(فیشر،   برخی از دولتها شراکت خودمختار سمن ها را قبول دارند   .۶٣

در مدل مکمل سازمانهاي مردم نهاد تقاضاي کالاي عمومی    .۶۴
 )2000(یانگ،   می کنند.که توسط دولت تامین نشده را فراهم 

در مدل متمم سمن ها به منزله شرکاي دولت در ارائه کالا    .۶۵
  )2000(یانگ،   و خدمات کمک می کنند

در مدل تخاصمی سازمانهاي مردم نهاد دولت را برمی    .۶۶
 )2000(یانگ،   انگیزد تا در خط مشی عمومی تغیر ایجاد کند

۶٧.   
 فرآیند خط مشی گذاري جهت مشارکت عمومی شامل

درك مسـائل  تعریـ، برنامـه ،شناسـایی شـرایط،
  ،مستندسـازي ،اجـرا  و ارزشـیابی است

 )2015دویل (

۶٨.   
فرآیند خط مشی گذاري جهت مشارکت عمومی شامل 

درك مسـائل  تعریـ، برنامـه ،شناسـایی شـرایط،
  ،مستندسـازي ،اجـرا  و ارزشـیابی است

  )1396(کفاش زاده و همکاران، 

۶٩.   

مشی گذاري شامل مرحله شناخت، درك و  فرآیند خط
بیان مساله یا مشکل اجرا و طرح مسائل در سازمانهاي 

عمومی شکل گیري، تهیه و تدوین خط مشی قانونی کردن 
و مشروعیت بخشیدن ابلاغ و اجراي خط مشی ارزیابی خط 

  مشی و بازتاب عملیات اجراشده می باشد.

  )1396(الوانی و شریف زاده، 

  D کمک می کند ها سمن به که قوانین تصویب   .٧٠
 F  کمک می کند ها سمن به که قوانین تصویب   .٧١

ها در فعالیت  سمن از اطلاعاتی و استفاده از بانک ایجاد   .٧٢
 A  هاي مکمل
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

ها در فعالیت  سمن از اطلاعاتی و استفاده از بانک ایجاد   .٧٣
 B  هاي مکمل

فعالیت ها در  سمن از اطلاعاتی و استفاده از بانک ایجاد   .٧۴
 H  هاي مکمل

ها در فعالیت  سمن از اطلاعاتی و استفاده از بانک ایجاد   .٧۵
 هاي مکمل

J  

  C میزان مذاکرات رسمی و غیر رسمی دولت با سمن ها   .٧۶
 F  میزان مذاکرات رسمی و غیر رسمی دولت با سمن ها   .٧٧

  C حمایت مجلس از سمن ها   .٧٨
 D  حمایت مجلس از سمن ها   .٧٩

 J  حمایت مجلس از سمن ها   .٨٠

وجود یک دید حمایتی در بین سازمان هاي دولتی به سمن    .٨١
  B  ها

وجود یک دید حمایتی در بین سازمان هاي دولتی به سمن    .٨٢
 D  ها

وجود یک دید حمایتی در بین سازمان هاي دولتی به سمن    .٨٣
 F  ها

قانونی و خط مشی در مجامع ان سمن ها نظرات رهبر نفوذ   .٨۴
 گذاري

C  

قانونی و خط مشی در مجامع ان سمن ها رهبرمقبولیت    .٨۵
 F  گذاري

قانونی و خط مشی در مجامع ان سمن ها رهبر مقبولیت   .٨۶
 G  گذاري

  G دولتیدر پستهاي رهبران سمن ها  انتصاب   .٨٧
 H  دولتیدر پستهاي رهبران سمن ها  انتصابتوانایی    .٨٨
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شماره 
  منبع  مقوله هاي فرعی  کد

 B  دولتیدر پستهاي رهبران سمن ها  انتصاب   .٨٩

  F انتخابات درکاندیداها  براي موضع گیري قدرت     .٩٠
 H  انتخابات وموضع گیري در قبال کاندیداها توانایی    .٩١

براي حمایت از کاندیداها سمن ها درخواست از هواداران    .٩٢
 مورد نظر

A  

براي حمایت از کاندیداها سمن ها درخواست از هواداران    .٩٣
 B  مورد نظر

براي حمایت از کاندیداها سمن ها درخواست از هواداران    .٩۴
 E  مورد نظر

در دستگاههاي در اختیار قراردادن تجربیات و اطلاعات    .٩۵
 دولتی

C  

در دستگاههاي در اختیار قراردادن تجربیات و اطلاعات    .٩۶
 G  دولتی

در دستگاههاي در اختیار قراردادن تجربیات و اطلاعات    .٩٧
 H  دولتی

 
کد اولیه از مستندات  69در این پژوهش با عنایت به کدگذاري باز صورت گرفته در ابتدا تعداد 

ها  کدهاي اولیه و شناسایی شباهت  با مطالعه در ادامهکد از مصاحبه شناسایی گردید.  28و تعداد 
ن بندي شدند. اساس ای تر با عنوان مؤلفه دسته تر و کلی تحت طبقات انتزاعیها،  و تفاوت

هاي پیشین و شناخت کافی و احاطه به موضوع مورد مطالعه و  پژوهش  بندي، مطالعه طبقه
هاي  یافته حول یک محور مشخص است. شایستگییابی به بینشی جهت یافتن مشترکات  دست

 حاصل از کدگذاري فوق جهت ایجاد کدگذاري گزینشی مورد استفاده قرار گرفت. 

مدل اولیه براساس الگوي کوربین و اشتراوس، پرسشنامه  پس از استخراج کدها و شکل گیري
اي براي اعتباریابی مدل در جامعه پژوهش(سازمان نظام مهندسی کشور) طراحی و توزیع شد. 

هاي نظام مهندسی نفر از اعضاي هیئات مدیره سازمان 64دهنده به این پرسشنامه نمونه پاسخ
سال و همگی  43نفر زن؛ با میانگین سنی  5نفر مرد و  59ها بودند که از این میان ساختمان استان
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 9نفر مکانیک، 12نفر معماري، 10نفر عمران، 28داراي تحصیلات پایه در رشته هاي مهندسی(
نفر کارشناسی  48نفر در مقطع دکتري،  8نفر ترافیک) بوده اند و 2نفر شهرسازي، 3نفر برق، 

ابتدا د. پس از گردآوري و آماده سازي داده ها، نفر کارشناسی فارغ التحصیل شده ان 8ارشد و 
مدل در دو حالت اولیه اجرا شد. یک بار در حالت تخمین  smartplsافزار با استفاده از نرم

 ,P3 بار عاملی سؤالاتضرایب استاندارد و بار دیگر در حالت معناداري ضرایب. در این مرحله 

q4, q10, q11, q12, q51, q52, q53, q54, q55, q56   بوده و  7/0کمتر از
بعد از دراستثناء آزمون همگن بودن هم قرار نگرفته و از مدل حذف شدند و مدل اصلاح گردید. 

این مرحله کلیه آزمون ها بر اساس مدل اصلاح شده انجام گرفت. چنانکه پیشتر گفته شد برا 
ی ترکیبی و پایایی آزمون انجام شد. در آزمون آلفاي کرونباخ، پایای 4سنجش پایایی مدل 

و در آزمون آلفاي   0.7همبستگی اسپیرمن ضریب محاسبه شده براي همه مولفه ها بالاتر از 
حاصل و پایایی مدل مورد تایید قرار گرفت. در آزمون روایی همگرا  0.5اشتراکی بالاتر از 
واریانس ) باید مقادیر میانگین 2012(3) و رینگل2009(2)، هنسلر2006(1مطابق با نظر هیر

بایست مقادیر ضرایب  در آزمون دوم روایی همگرا میباشد.  5/0استخراجی براي هر متغیر بالاي 
با برقراري هردوشرط روایی همگر، که )CR>AVEا(پایایی ترکیبی از میانگین بیشتر باشد 

آزمون بارهاي گیرد. روایی واگرا نیز با آزمون هاي  روایی همگرایی مدل مورد تأیید قرار می
عرضی، فورنل و لارکر و نسبت چند روش و چند خصیصه مورد تایید قرار گرفت. نهایتا براي 

) GOF )0.76استفاده شد. با توجه به این که مقدار  GOFمعیارارزیابی برازش مدل کلی از 
ونی که از مدل بیرونی و مدل در PLSباشد بنابراین کیفیت کلی مدل  می 36/0بسیار بزرگتر از 

توان گفت قدرت پیش بینی مدل خیلی بالا است و به تشکیل شده است بسیار بالا است و می
بنابراین بر اساس الگوي استراوس و کوربین عناصر شناسایی کواریانس محورها می رسد.  97/0

  ) شناسایی و مورد بررسی قرار گرفت:2شده در قالب شکل (
   

_____________________________________________________ 
1 _Hair 
2 _Henseler 
3 _Ringle 
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  مدل پژوهش _)1شکل(
  

  
  
  گیري و بحثنتیجه _)5(

- مشیها در فرایند خطآفرینی سمناین پژوهش با هدف شناسایی سازوکارها و ارائه الگوي نقش

گذاري عمومی در ایران انجام شده است. براي انجام پژوهش با رویکرد ترکیبی و متکثرگرا، دو 
و استخراج  فاز کیفی و کمی تعریف شد. در فاز کیفی ابتدا نسبت به مرور پیشینه نظري و پژوهشی

نفر از خبرگان عرصه  12کدهایی مرتبط با مساله پژوهش اقدام و سپس با انجام مصاحبه عمیق با 
بندي مهندسی این کدها تکمیل و در قالب الگوي کوربین و اشتراوس مقولهگذاري و نظاممشیخط

ز اعضاي هیئات نفر ا 64آمده به روش پیمایش و با ابزار پرسشنامه در بین شد. سپس مدل به دست
هاي نهایی مهندسی ساختمان سراسر کشور تست و اعتباریابی گردید.  مولفههاي نظاممدیره سازمان

  ارائه شده است: 4بندي کدها و حذف کدهاي مشابه در جدول مدل پس از دسته
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  هاي پژوهش مولفه و شاخص _)4جدول(
  مقوله اصلی  مقوله فرعی

 گذاري جهت ارائه مشاورهدعوت شدن به مجامع خط مشی  )1

  شرایط علی

 پذیرش نظرات رهبر در مجامع خط مشی گذاري )2

 تسهیل پذیرش نظریات سازمان هاي مردم نهاد )3

 انتصاب در پستهاي حکومتی )4

 در اختیار قرادادن امکانات تبلیغی و ترویجی )5

 تقبل کردن هزینه هاي انتخاباتی )6

 انتخاباتموضع گیري در قبال کاندیداها ي  )7

 ممنوعیت حضور بعضی افراد در بین اعضاء )8

 احاطه بر نظریات و انتظارات اعضاء )9

 پرورش ایده و نظر خاص در بین هواداران )10

 درخواست از هواداران براي حمایت از کاندیداها )11

 ارائه مشوقهایی جهت ارتقاء موقعیت کاندیداهاي خاص )12

  در اختیار قراردادن تجربیات و اطلاعات )13

 در اختیار قراردادن نتیجه تحقیقات و آخرین یافته ها )14

 اختیارداشتن تخصص مورد نیاز خط مشی گذاران )15

 ممانعت سایرین از دستیابی به جدیدترین یافته ها )16
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  مقوله اصلی  مقوله فرعی
 تفسیر قوانین و مقررات به نحو مورد نظر )17

 استفاده از نقاط خاموش یا ساکت قوانین و مقررات موجود )18

 قوانین و مقررات و نقاط متعارض آنهاتسلط به زوایاي  )19

 پیشنهاد قوانین و مقررات مورد نظر گروه )20

میزان دستور کارهاي مشترك و همکاري رسمی دستگاههاي دولتی و  )21
  سایر نهادها با سمن ها

نقش مداخله گري دولت و سایر 
 میزان تبادل ایده ها و اطلاعات میان ایشان )22 سازمانها

  افراد صاحب قدرت (فرد) میزان حمایت حاکمیت و )23

 شرایط محیطی و بستر سیاسی

 میزان حمایت مجلس )24

 میران حمایت بروکرات ها و ارتشی ها )25

 میزان مراوده هاي رسمی و غیر رسمی میان ایشان )26

  گفتگو با نهادهاي امنیتی توسط بخش هایی از دولت در دفاع از سمن ها )27

استراتژي همکاري سمن ها با سایر 
  ذي نفعان

 تضمین امنیت ثمن ها به وسیله مجوز وزارت کشور )28

 ها فراهم کردن امنیت روانی براي فعالیت سمن )29

 امکان دادن کرسی به سمن ها در شوراي عالی کشور )30

 گیري ملی و استانی با حق راي عضو کردن سمن ها در شوراهاي تصمیم )31

 عضو کردن سمن ها در کارگروه هاي سازمان هاي دولتی )32

 ها اي سمن دولت در حمایت گیري رسانهکمک  )33
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  مقوله اصلی  مقوله فرعی
 استفاده سمن ها از برند نهادهاي دولتی در حمایتگري )34

مکاتبه سازمان هاي دولتی و دیگر ذینفعان خط مشی گذاري جهت  )35
 حمایت از مطالبه کمپین

 مذاکره با سایر ذینفع هاي خط مشی گذاري جهت مطالبه سمن ها )36

درون حاکمیت در حمایت از خواسته درخواست از نهادهاي ذي نفوذ  )37
 سمن ها

 مشارکت هنرمندان و ورزشکاران در حمایت از کمپین سمنها )38

 نخبگان جامعه در حمایت از از موضع سمن ها )39

اختصاص بخشی از از بودجه ذینفعان و ذي نفوذان خط مشی گذاري در  )40
 ها حمایت از سمن

 معافیت مالیاتی براي سمن ها )41

 تخصیص تجهیزات براي یاري رساندن به سمن هاهمیاري و  )42

نقش آفرینی سمن ها در مواردي که دولت ناتوان در خدمت رسانی به  )43
 مردم است

 یاري گرفتن از سمن ها براي تکمیل وظایف دولت )44

 رسمیت بخشی تعامل با سمن ها در قالب قرارداد )45

با کمیسیون هاي اطلاع رسانی کافی به سمن ها درباره نحوه ارتباط گیري  )46
 مجلس

 حمایت مجلس در تصویب قوانین که به سمن ها یاري می رساند )47

 برگزاري همایش با سمن ها با حضور مقامات سه قوه )48
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  مقوله اصلی  مقوله فرعی
 میزان رسیدگی به شکایات سمن ها )49

 ایجاد بانک اطلاعاتی از سمن ها )50

  شناخت، درك و بیان مساله و مشکل )51

  شکل گیري خط مشی

 قراردادنتعین دستورکار  )52

 تجزیه و تحلیل و گزینه سازي )53

 انتخاب گزینه )54

 طراحی سیاست (مشروعیت بخشیدن) )55

 اجرا و بکارگیري خط مشی )56

 ارزیابی خط مشی )57

  
ابعاد، مولفه و شاخص هاي نقش آفرینی سمن ها اولین سوال پژوهش در مورد این مبحث است که 

در این خصوص به بررسی ادبیات داخلی و بین المللی بر روي شکل گیري خط مشی کدام است؟ 
مقوله  5مقوله فرعی در  57پرداخته شد و نتایج پژوهش با عنایت به روش داده بنیاد به شناسایی 

شرایط علی، عوامل مداخله گر، شرایط محیطی و سیاسی، استراتژي و پیامد دسته بندي گردید و 
تخراج شده بین مولفه ها شناسایی و آزمون گردید. در مدلسازي معادلات ساختاري مسیرهاي اس

نتایج حاصل از فرایند تحقیق کیفی و مسیرهاي تاییدشده در فازکمی که در بالا مورد اشاره قرار 
-نهاد و عوامل موثر برآن ارائه میهاي مردمآفرینی سازمانگرفت تصویري از سازوکارهاي نقش

هاي قدرت، حضور و مشارکت در کمیت و جریاندهد. بر این اساس، پذیرش سمن از سوي حا
فرایندهاي انتخاباتی منجر به کسب قدرت، تلاش براي بسیج اعضا چه از منظر تشویق ایشان به 

دهی به افکار و مشارکت در انتخابات و حمایت از کاندیداهاي موردنظر سمن و چه از منظر جهت
ار است که عوامل علی شناسایی شده در آراء اعضا در زمره شرایط علی قرار گرفته است. آشک
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جهت تعامل با نهاد قدرت و سهیم شدن در قدرت براي افزایش اثرگذاري سمن است. این شرایط 
گذارد. مسیر اول از طریق تاثیرگذاري بر آفرینی سمن تاثیر میهاي نقشاز دو مسیر بر استراتژي

با جریان قدرت و اتخاذ رویکردهایی  ها از طریق تعاملشرایط محیطی و بستر سیاسی است. سمن
توانند از حمایت دولت، مجلس، شوراهاي محلی و دیگر نهادهاي براي کسب سهم در قدرت می

گذار برخوردار شوند. کسب این حمایت هم از طریق تعامل موثر با نهادهاي مشیگیر و خطتصمیم
این نهادها. مسیر دوم از طریق هاي عضویت در الذکر میسر است و هم از طریق کسب کرسیفوق

گیري دستورکار مشترك و تبادل دانش و اطلاعات گر از جمله شکلتاثیرگذاري بر عوامل مداخله
هاي تخصصی دولت و مجلس و گذار مانند کمیسیونمشیگیر و خطمیان سمن و نهادهاي تصمیم

سازي ارهایی براي زمینهپذیر است. مجارستان و استونی نیز از چنین ابزشوراهاي شهر امکان
  اند.ها استفاده کردههمکاري با سمن

-مشیشرایط علی به نحو ذکر شده از دو مسیر فوق بر استراتژي مشارکت سمن در فرایند خط

ها به خصوص در مواجهه با دولت، گذارد. به بیان دیگر نحوه حرکت و اقدام سمنگذاري اثر می
متاثر از عوامل فوق است. اقدامات مبتنی بر استراتژي  گذارمشیپارلمان و دیگرنهادهاي خط
-هاي معرفی شده در پیشینه مورد تاکید خبرگان قرار گرفته بود میهمکاري که از بین استراتژي

گذاري در ایران فراهم مشیها در فرایند خطآفرینی هرچه بیشتر سمنتواند زمینه را براي نقش
هاي هاي مشخص با حق راي در کمیسیونند با کسب کرسیتوانها میکند. به بیان دیگر سمن

، روشنفکران و هاي مرجعها، گروهگیري از ظرفیت رسانهتخصصی و شوراهاي عالی، بهره
ها براي معرفی بیشتر به جامعه و جلب حمایت اجتماعی، مذاکره با دولت و مجلس براي سلبریتی

ها در زمره این ح قوانین مرتبط با قعالیت سمنویژه اصلاهاي قانونی و معنوي بهکسب حمایت
هاست که متاثر از نحوه مواجهه حاکمیت و جریان قدرت و میزان حمایت ایشان از استراتژي

گیرد. این فرایند ها، تعریف دستورکارهاي مشترك و تبادل دانش و اطلاعات صورت میسمن
شود و از این گذاري میمشیفرایند خطها در مراحل مختلف در نهایت منجر به مشارکت سمن

توانند در مراحل شناخت مساله، طراحی دستورکار، انتخاب گزینه، ها میرهگذر سمن
  مشی و اجرا و ارزیابی و خاتمه آن ایفاي نقش نمایند. بخشی به خطمشروعیت

ابعاد، مولفه و شاخص هاي نقش آفرینی سمن ها بر روي شکل نتایج بخش اول در خصوص 
وي دریافته ) در آفریقا همراستاست. 2002تا حدودي با نتایج تحقیقات آندرو(گیري خط مشی 



  گذاري عمومی ایرانمشینهاد در فرایند خطهاي مردمسازوکارهاي نقش آفرینی سازمان           
  

185  

بود اگر سمن ها از محیط خط مشی گذاري آگاهی بیشتري یافته و رویکرد و روش خود را از 
پروژه محوري به بسیج دیگر کنشگران عرصه خط مشی تغییر دهند می توانند در اثرگذاري بر 

گذاري موثرتر عمل کنند. در عین حال این نتایج چندان با نتایج مایکل  فرایند خط مشی
) در افریقا همگرایی ندارد. به نظر می رسد این اختلاف ناشی از فرهنگ حاکم بر 1999براتون(

تجربه ها با مدیران دولتی باشد. ها در دو جامعه مختلف و الگوهاي ارتباطی سمنسمن
اندازي و ایجاد دفاتري در پارلمان یا ستان و کرواسی در راهکشورهایی همچون رومانی، مجار

  گردد.ها در این راستا ارزیابی میهاي همکاري با سمنوزیر براي افزایش ظرفیتنخست
گذاري با نتایج مشیها براي حضور در فرایند خطنتایج حاصله در خصوص راهبرد سمن

همکاري و زیرساختی را براي مشارکت ) که دو راهبرد 1396تحقیقات پورعزت و همکاران(
) که بر ضرورت اجتناب از 2015(1اینجیه سوایلامها در ایران پیشنهاد کرده بودند و نتایج سمن

در  ها و تبدیل شدن به شرکاي دولت تاکید کرده بود همگراست.اي توسط سمنرویکرد مقابله
هاي اند با ایجاد کارگروهتوانسته ها در همین راستارومانی، مجارستان، کرواسی و استونی سمن

ها استراتژي همکاري با دولت را اجرایی نمایند. نتیجه گیري از ظرفیت رسانهمشورتی و بهره
گیري از سازوکار تشکیل گروه مشورتی در دفتر گرفته در قزاقستان نیز بهره مطالعات صورت

:اداره  2014، 2بدیوا و دیکسون(کاجمهور و تدوین دستورکار مشترك را تایید کرده استرئیس
  .)2012، 3توسعه بین المللی ایالات متحده
گذاري با الگوي کشور مشیها در فرایند خطهاي مشارکت سمننتایج تحقیق در خصوص زمینه

ها در این فرایندها مشارکت داشته و از طریق انگلستان همراستاست و در این کشور نیز سمن
) 2015تحقیقات دویل(در این فرایند نقش دارند. این نتایج با مشاوره و دریافت بازخورد 

کند. ایشان در مطالعه خود پنج زمینه ) را تایید نمی2005(4همگراست اما نتایج کارلسون و برکز
را براي مشارکت سازمان هاي مردم نهاد در فرایند خط مشی گذاري معرفی کرده اند که شامل 

ه، مذاکره و گفتمان، تسهیم اختیار و مسئولیت و تفویض کنترل مشاوره فعالانه، جستجوي آگاهان

_____________________________________________________ 
1_ Swailam 
2 _Kabdiyeva, A., & Dixon, J. 
3 _United States Agency for International Development 
4 _Carlsson, L. &Berkes, F 
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  و مسئولیت به مردم می گردد.
  
  پیشنهادها _)6(

فرهنگ  شود:سازي شرایط علی پیشنهاد میبر اساس نتایج و یافته هاي پژوهش در راستاي فراهم
در ساخت  است. این فرهنگ ریشه» دولت سالاري«سیاسی غالب مردم ایران مبتنی بر اندیشه 

هاي سیاسی حاکم بر جامعه ایرانی در قرون متمادي دارد. بر اساس این اندیشه مردم از نظام
حکومت انتظار دارنددر تمامی مسائل اجتماعی مداخله داشته و براي آن برنامه ریزي کند. 

ر هاي خود بپردازند که کوچک شدن ساختاتوانند به فعالیتهاي مردم نهاد هنگامی میسازمان
دولت و شکل گیري فرهنگ عمومی حامی در جامعه محقق شده باشد. شهروندان باید بدانند که 
حضور آنها ضروري است و نهادهاي دموکراتیک نمی توانند بدون مشارکت داوطلبانه و فعالانه 

ینه آنها ایجاد شوند . بنابراین آنها باید از آنچه در اطرافشان روي می دهد آگاه باشند . در این زم
تغییر ذهنیت در سطوح فردي و جمعی لازم است که نه تنها نیازمند تصویب مقررات اصلاحی 
است، بلکه به سازماندهی بحثهاي عمومی، رسانه هاي رادیویی و تلویزیونی و برپایی سمپوزیوم 

  هایی براي آموزش شهروندان در خصوص تغییر محیطی که در آن زندگی می کنند نیاز دارد . 
 

اولین  شود:اي و محیط سیاسی پیشنهاد میسازي شرایط زمینهستاي فراهمدر را
موضوع به تصویب قانون رسمی از سوي مجلس شوراي اسلامی براي رسمیت بخشیدن به فعالیت 

NGOمشیتر و مشارکت بیشتر ایشان در فرایند خطها و زمینه سازي براي حضور پررنگ-

نامه فعلی شود. برخی از حقوقدانان صلاحیت دولت براي گذاري برمی گردد تا جایگزین آیین
نامه براي شکل دهی به حدود و ثغور فعالیت سازمان دولتی و تدوین آیین 138استناد به اصل 

نهاد را با تردید جدي مواجه کرده اند و مجلس شوراي اسلامی را مرجع ذیصلاح هاي مردم
ضروري در طرح تاسیس، فعالیت و نظارت بر  چنین امري می دانند. به هرروي انجام اصلاحات

ها و مبتنی بر نظرات هاي مردم نهاد با مشارکت جامعه مدنی و نمایندگان این سازمانسازمان
هاي مجلس می تواند به پرشدن این شکاف قانونی کمک کند.از کارشناسی مرکز پژوهش

گیري و تقویت بسیاري لمنظري دیگرباتوجه به گستردگی حجم نظام سیاسی در جامعه ما، شک
هاي نظام سیاسی نیازمند است. از آنجا که ساختار از نهادهاي اجتماعی غیر حکومتی به حمایت

هاي غیرحکومتی فراهم حقوقی جمهوري اسلامی ایران، شرایط را براي تکوین و تکامل سازمان
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وجود شرایط مساعد ها نیازمند عزم جدي مجریان قانون و کرده است، اجرایی شدن این ظرفیت
نهاد از سوي نهادهاي هاي مردمدر نظام اجتماعی است. بنابراین ضروري دانستن وجود سازمان

-ها براي نظام اجتماعی و سیاسی دارند میحکومتی با توجه به کارکردهاي مثبتی که این سازمان

  ها باشد. تواند گامی مهم در تقویت این سازمان
ها  NGOهمکاري بین مقامات و  شود:گر پیشنهاد میاخلهدر راستاي بهبود شرایط مد

می تواند آگاهی عمومی را در خصوص خط مشی ها و فعالیتهاي دولت ارتقا داده و ممکن است 
حضور تعداد بیشتري از شهروندان در فرایند خط مشی گذاري و همچنین پیاده سازي پروژه ها را 

ها اغلب از میزان بالاتري از اطمینان عمومی بهره برده و انها را به ارزشها  NGOرا موجب شود. 
ها  NGOو علایق شهروندان نزدیک تر می کند. تلاشی که به دنبال شکل گیري مشارکت با 

است می تواند به مقامات کمک کند تا اطمینان عمومی را کسب کرده و اطمینان شهروندان در 
  اد کند . خصوص موسسات عمومی را زی

راه اندازي واحدهایی  شود:ها پیشنهاد میدر راستاي اجراي استراتژي مشارکت سمن
براي همکاري و مشاوره با سمن ها درون نهادهاي اداري ملی و محلی در دستورکار قرار گیرد. 
همچنین توصیه می شود هرنهاد دولتی نسبت به تعیین نماینده اي براي رابطه با جامعه مدنی به 

نظور برپاسازي فرصت هاي گفتگوي دولت و جامعه مدنی اقدام کند. فراهم کردن ابزارهایی م
براي مشارکت عمومی و فرصتی براي تاثیرگذاري بر فرایند خط مشی گذاري عمومی، علاوه بر 
آنکه یک عنصر مهم حکمرانی خوب است، به حاکمیت اجازه می دهد از بروز نارضایتی بالقوه 

  ري کند . در جامعه جلوگی
موضوع دیگر به رابطه بین جامعه مدنی و پارلمان باز می گردد . در حال حاضر رابطه بین مجلس 

گذاري آگاه شوراي اسلامی و سمن ها از حد آرمانی فاصله دارد . سمن ها یا از دستورکار قانون
در سایر موارد نیز نیستند یا به اندازه کافی مهارت ندارند تا موضوع را به موقع پشتیبانی کنند. 

مجال چندانی از سوي نمایندگان و کمیسیون هاي مجلس براي مشارکت در اختیار ایشان قرار 
شودکه این واحد به صورت فعال گیرد. بنابراین با درنظر گرفتن مدل مجارستان، پیشنهاد مینمی

پیشنهاد در پشتیبانی بخش ثالث جهت ایجاد چارچوب مطلوب براي توسعه آن مشارکت کند .
هاي اجرایی یک دستورالعمل الزامی براي هدایت مشاوره با سمن ها شود هریک ازدستگاهمی

تصویب نماید. این مقرره باید تعامل بین دو طرف کنشگر را تسهیل کرده و ظرفیت شهروندان و 
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مشارکت آنها را درفرایند دموکراتیک در همه سطوح تصمیم گیري سازمانی ارتقا دهد . این 
رره می تواند ابزاري موثر براي سمن ها در گفتگوي آنها با مقامات عمومی باشد، و به ایجاد مق

  محیط  فعالساز براي آنها کمک کند . 
-مهندسی ساختمان در فرایند خطآفرینی سازمان نظامدر راستاي افزایش نقش

  گذاري صنعت ساختمان موارد زیر پیشنهاد می گردد:مشی
 سازمان در نهادهاي خط مشی گذار ملی و محلیحضور رسمی نماینده 

 تقویت ظرفیت هاي رسانه اي سازمان براي افزایش صداي سمن

 جلب حمایت نخبگان ملی و محلی از سازمان و اعضاي آن به ویژه نخبگان عضو سازمان
دراختیارگذاشتن دستورکار خط مشی هاي مرتبط از طریق سایت سازمان جهت جلب 

  مشارکت فکري اعضا
   
  منابع
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